

تایید خبر سفر مخفیانه نتانیاهاو به مسکو

در روسیه شایعه دیدار نتانیاهاو را به رویدادهای مرموز پیرامون کشتی "Arctic" Sea مربوط می کنند که به عقیده برخی، در آن موشک های پراوازه روسی را حمل می کردند

سرویس روسیه/خبرگزاری آران

خبرگزاری آران / سرویس روسیه : دان مریدور، معاون نخست وزیر اسرائیل، تایید کرد که بنیامین نتانیاهاو وزیر اسرائیل این هفته به روسیه سفر کرده است. مریدور، وزیر اطلاعات و انرژی اتمی رژیم اسرائیل، روز گذشته در حاشیه همایش موسسه بین المللی مطالعات استراتژیک انگلیس در گفتگو با رویترز با تایید این خبر گفت: "بله نتانیاهاو در اسرائیل بود و نحوه انتشار خبر در اسرائیل جنجال برانگیخت. محتوای گفتگوها علنی نشد. به هر حال بهتر است بعضی چیزها علنی نشود" گفتنی است، رسانه های رژیم اسرائیل چندی پیش از سفر مخفیانه بنیامین نتانیاهاو نخست وزیر این رژیم به مسکو در روز دوشنبه هفته گذشته خبر دادند. در همین حال روز چهارشنبه روزنامه اسرائیلی "یدیوت آحارونوت" وقتی که نوشت: "در تل آویو نگران هستند که ایران با مسلح شدن به سیستم های اس-300 بتواند به طور موثری با حمله احتمالی به تاسیسات هسته ای خود مقابله کند." بر این گمانه زنی ها مهر تایید گذاشت. این گزارش می افزاید، در روسیه شایعه دیدار نتانیاهاو را به رویدادهای مرموز پیرامون کشتی "Arctic" Sea مربوط می کنند که به عقیده برخی، در آن موشک های پراوازه روسی را حمل می کردند.

اما آنچه مهم است این است که دفتر نخست وزیری روسیه موضوع سفر محرمانه نتانیاهاو را رد یا تایید نمی کند. در همین حال رادیو اسرائیل نیز از سفر نتانیاهاو با جت خصوصی یوسی میمان میلیونر اسرائیلی به مسکو به همراه عوزی آراد مشاور امنیت ملی و میر کالیفی مشاور نظامی خود خبر داده بود. از سوی دیگر، یک سخنگوی نخست وزیری روسیه روز در گفتگو با خبرگزاری ایتار تاس روسیه هرگونه دیدار مخفیانه پوتین و مدودف با نتانیاهاو در روز دوشنبه را رد کرد. این تلاش ها در حالی صورت می گیرد که مقامات اسرائیل و امریکا نیز بارها از مسکو خواسته اند تا از تحویل سامانه پدافند موشکی اس 300 به تهران خودداری کند. شیمون پرز، رییس جمهور اسرائیل ماه گذشته مدعی شد، مسکو قول داده است تا در تصمیم خود مبنی بر فروش سامانه پدافند موشکی اس 300 به ایران تجدید نظر کند. گفتنی است ایهود باراک وزیر دفاع اسرائیل نیز چندی پیش در نمایشگاه هوایی پاریس در دیدار با ژنرال مارکوف رییس ستاد ارتش روسیه از وی خواسته بود تا از تحویل سامانه پدافند موشکی به ایران خودداری ورزد. گفتنی است سامانه پدافند موشکی اس 300 از پیشرفته ترین سامانه های دفاع موشکی جهان به شمار می رود که می تواند هر جنگنده ای را در ارتفاع 3000 متری و از فاصله 150 کیلومتری هدف قرار دهد. پایان پیام.